
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  5Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 110/2017 SCCG  DE 09 DE MAIO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/192671, de 08 de Maio 
de 2017, os termos do memorando nº 006/2017 SCCG, de 
05.05.2017 e a autorização de fl . 14;
CONSIDERANDO ainda, o art. 2º, da Instrução Normativa 
nº 01, de 31/05/2016 e o art. 7º, I, do Decreto nº 1.739, de 
07/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, Id. 
Funcional nº 5533198/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas, lotado na Diretoria de Logística, 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta) 
por cento, a contar de 02 de Maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Maio de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 177438
RESUMO DA PORTARIA N° 113/2017 - SCCG  DE 12 DE 
MAIO DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  0.5 (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tailândia
Período            :  18.05.2017
Objetivo         :  Conduzir equipe que participará de Reunião, para 
elaboração de Cadastro Ambiental Rural, na Secretaria de Meio 
Ambiente, no município supracitado, nos termos do art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº 1.739/2017.
  CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                   
                                             
RESUMO DA PORTARIA N° 115/2017 SCCG DE 12 DE 
MAIO DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  3,5 (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia e Capitão Poço
Período            : 16 a 19/05/2017
Objetivo     : Realizar monitoramento da 2ª etapa da Ação 
Conviver em Aldeia e Conviver em Quilombos (Programa Cheque 
Moradia), nos termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº 
1.739/2017.
Assunto            : Diárias
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional e Segurança
Nº de Diárias   :  3,5 (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Luzia e Capitão Poço
Período            : 16 a 19/05/2017
Objetivo       : Conduzir a técnica que realizar monitoramento da 
2ª etapa da Ação Conviver em Aldeia e Conviver em Quilombos 
(Programa Cheque Moradia), nos termos do art. 1º, § 2º, inciso 
I, do Decreto nº 1.739/2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                    

PORTARIA N° 118/2017-SCCG, DE 12 DE MAIO DE 2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2017/130263-PG, de 27 de  
março de 2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ MARTINS NETO, Id. Funcional 
nº 5296153/3, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
CPF nº 208.303.272-15, lotado na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 22 
a 31/03/2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 22 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 DE MAIO DE 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 177506
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

Portaria n°: 117/2017, de 12 de maio de 2017
Servidor: LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO

Id. Funcional: 57174635/ 4
Cargo: Assessor Especial III

Nº de dias:   180 (cento e oitenta) dias
Período: 10/04/2017 a 06/10/2017

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  120/2017-SCCG,  DE 12 DE MAIO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/
n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-CCG de 
04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora, Eva Teixeira 
Ferreira, ocorrido em 07/04/2017, e o que dispões o art. 72, 
inciso III, da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, o afastamento por motivo de casamento a 
servidora, Eva Teixeira Ferreira, Id. Funcional nº 5912809/3, 
ocupante do cargo de Assessor I, cód. DAS-4, lotada no Gabinete 
do Governador/ASTEC, 08 (oito) dias, de 07 a 14/04/2017, 
conforme certidão de casamento nº 69727, Lv. 170, Fls. 245.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 07/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Maio de 
2017
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 177479

PORTARIA Nº 665/2017-CCG DE 12 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/201586,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 633/2017-CCG, datada de 8 de 
maio de 2017, publicada no DOE nº. 33369, de 9 de maio de 
2017, que autorizou ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária 
de Estado de Educação, a viajar para São Paulo-SP, no período 
de 10 a 13 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 177565

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/2017 – CMG, 12 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 299/2017-CMG, datado de 
10/05/17

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33515 ALBINÉSIO 

DA SILVA DURTE  54184966/2  597.219.362-00 05 a 09/05/17 4,0 
(alimentação)

CAP PM RG 20913 JOSÉ JOÃO 
DE AZEVEDO CORRÊA  5405220/1  323.792.772-49 06 a 08/05/17 2,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 177429

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103/2017 – CMG, 12 DE MAIO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
JURANDIR FERREIRA DA SILVA 30 02/05/17 à 31/05/17

ODICELI DOS SANTOS OLIVEIRA 30 17/05/17 à 15/06/17
SHIRLEY DE PAULA SANTANA DE OLIVEIRA 30 02/05/17 à 31/05/17

SUELY CRISTINA DE SOUZA FRANÇA DA SILVA 30 02/05/17 à 31/05/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 177480
PORTARIA Nº 104/2017 – CMG, 12 DE MAIO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2016, 
aos policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

POSTO/
GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

MAJ QOPM 27270 EDSON BAILÃO RIBEIRO 30 15/05/17 à 13/06/17
MAJ QOPM 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR 15 02/05/17 à 16/05/17

CAP QOAPM 18543 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE 
SOUSA 30 01/05/17 à 30/05/17

1° SGT PM 18870 CLEBER CAMPOS CABRAL 30 02/05/17 à 31/05/17
3° SGT PM 19401 HAMILTON DOS SANTOS LIMA 30 02/05/17 à 31/05/17

CB PM 34771 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA 30 02/05/17 à 31/05/17
CB PM 36450 ELIZÂNGELA COSTA NOGUEIRA 30 02/05/17 à 31/05/17
CB PM 36513 WENDELL DA TRINDADE GESTER 30 03/05/17 à 01/06/17
SD PM 38778 ANDRÉ LUIS CALVINHO DIAS 30 07/05/17 à 05/06/17

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 177482

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 284/2017–PGE.G., 10 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Rose Mary Da 
Silva Pinheiro, Id. Funcional nº 31763/1, no período de 10 a 
17.04.2017, em decorrência do falecimento de sua genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 177142

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289/2017 – PGE.G., 12 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias aos servidores Gabriel Perez Rodrigues, Procurador 


